
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 86-2022 del 28/01/2022

OGGETTO: Ammissione presso la RSA "Marina di Levante” di Follonica (GR) della 
sig.ra ********** **** nata a ******** ** ******* (**) il **/**/**** e residente a 
Grosseto in Via ********** n. ** - Codice fiscale ****************. Codice CIG 
Z2F34FE7F0



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.86-2022 del 28/01/2022

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIO-SANITARI E SOCIO-EDUCATIVI
 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

Funzione vicaria del Direttore di COeSO SdS Grosseto;•
Art. 2095 Codice Civile "Categorie dei prestatori di lavoro";•

RITENUTO nell'esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante 
agli atti d'ufficio;
PREMESSO che si rende necessario procedere in via d'urgenza al trasferimento 
dall'O.d.C. alla RSA "Marina di Levante" di Follonica (GR) della  sig.ra ********** **** a 
seguito di un focolaio di Covid che si è sviluppato all'interno della struttura stessa in questi ultimi 
giorni;
VALUTATO NECESSARIO trasferire in data odierna la sig.ra ********** in quanto risultata 
negativa al test anticovid, come da documentazione depositata agli atti d'ufficio;
CONSIDERATO che il vigente Regolamento che disciplina le modalità di accesso 
alle  RR.SS.AA., prevede tra l’altro che le ammissioni dei soggetti in regime di RSA, avvengano 
attraverso il "percorso della non autosufficienza" previsto dalla L.R. 66/2008, previa valutazione 
della Unità di Valutazione Multidisciplinare, predisposizione del Piano Assistenziale 
Personalizzato (PAP) ed autorizzazione da parte dell'Azienda USL Toscana Sud Est;
DATO ATTO, infatti, che la L.R. n. 66 del 18/12/2008 ad oggetto “Istituzione del fondo regionale 
per la non autosufficienza” individua nell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) le 
competenze professionali per la valutazione multidimensionale del bisogno complesso;
PRESO ATTO che il PAP, predisposto dalla competente U.V.M. in favore della sig.ra 
********** **** nata a ******** ** ******* (**) il **/**/**** e residente a Grosseto in Via 
********** n. ** - Codice fiscale ****************, prevede l’inserimento della stessa nella 
struttura sopra nominata;
EVIDENZIATO che presso la  RSA "Marina di Levante” di Follonica (GR) si è reso disponibile 
un posto per ospiti non autosufficienti in regime residenziale;
VISTO  il PAP di cui sopra, con cui è stata evidenziata la necessità di procedere all’inserimento in 
struttura della sig.ra ********** **** a partire da vanerdì 28/01/2022 e fino al 28/02/2022, 
allegato al presente atto e costituendone parte integrante e sostanziale;
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, accogliere la proposta così come presentata dalla U.V.M. e 
procedere al ricovero temporaneo presso  RSA "Marina di Levante” della suddetta assistita, dopo 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.86-2022 del 28/01/2022

aver valutato che il mancato inserimento comporterebbe un rischio grave per la sua salute;
TENUTO CONTO della nota della Regione Toscana - Direzione Diritti di Cittadinanza e 
Coesione Sociale ad oggetto "Utilizzo del Fondo per la non autosufficienza per il pagamento della 
quota sanitaria e della quota sociale" che prevede il rispetto delle seguenti indicazioni:

utilizzo del fondo per il pagamento della quota sociale: fino ad un massimo del 30% 
dell'importo annuale del Fondo della non autosufficienza assegnato alla Zona distretto 
può essere utilizzato, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera C, del DM 26 settembre 
2016, per ricoveri di sollievo in strutture sociosanitarie, nella misura in cui gli stessi 
siano effettivamente complementari al percorso domiciliare, assumendo l'onere della 
quota sociale e ad esclusione delle prestazioni erogate in ambito residenziale a ciclo 
continuativo di natura non temporanea;

1. 

utilizzo del fondo per il pagamento della quota sanitaria: con l'incremento del budget 
residenzialità assegnato alle Zone distretto/SdS, le stesse sono invitate a utilizzare solo 
residualmente il Fondo per il pagamento di quote sanitarie per "Inserimenti temporanei 
o di sollievo in residenza" e/o "Inserimenti permanenti in residenza";

2. 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 995 del 11.10.2016 
"Approvazione schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed 
economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-santarie accreditate per 
l'erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 
398/2015";
VISTO/A:

la Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 370 del 22.03.2010 “Approvazione 
Progetto per la Non Autosufficienza e indicazione dei criteri per l’attribuzione 
isogravità/isorisorse”;

•

il “Regolamento unico di accesso ai Servizi Sociali e Socio sanitari del COeSO SdS 
Grosseto - Società della Salute delle Zone Amiata Grossetana, Colline Metallifere e 
Grossetana”,  approvato dall'Assemblea con delibera n° 2 del 2 agosto 2019;

•

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali"

•

la Legge Regione Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005, “Sistema integrato di interventi 
e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”

•

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, ''Atto di 
indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie''

•

la Legge Regione Toscana n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione del fondo regionale 
per la non autosufficienza;

•

la Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 385 dell’11 maggio 2009 “Modalità 
di compartecipazione al costo delle prestazioni”;

•



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.86-2022 del 28/01/2022

il Regolamento ISEE approvato con verbale della Giunta Esecutiva del COeSO SdS 
Grosseto n. 11 del 11 novembre 2016  in recepimento del DPCM 159/2013 e relativo 
Decreto di attuazione del 07/11/2014;

•

ACCERTATO che il sottoscritto Dirigente/Responsabile di Unità Funzionale, con riferimento al 
presente atto, non è in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2010;
DATO ATTO che il provvedimento di cui si dispone l’adozione è legittimo sia nella forma che 
nella sostanza;
 

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa:
 
DI AUTORIZZARE l'inserimento temporaneo della sig.ra ********** **** nata a ******** ** 
******* (**) il **/**/**** e residente a Grosseto in Via ********** n. ** - Codice fiscale 
**************** presso la RSA "Marina di Levante” di Follonica (GR), in qualità di ospite non 
autosufficiente in regime residenziale a partire da vanerdì 28/01/2022 e fino al 28/02/2022;
DI STABILIRE che, per tutto il periodo transitorio alla nomina dell'AdS,  in attesa del rilascio 
del "Titolo d'acquisto" da parte della competente U.V.M., il corrispettivo sanitario e sociale 
destinato alla residenza che accoglie la sig.ra ********** ****, in questo caso la RSA "Marina di 
Levante”, è da imputare interamente al Fondo per la non autosufficienza relativo all'annualità 
2022;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l'inserimento temporaneo della sig.ra ********** 
**** presso la RSA "Marina di Levante” dal 28/01/2022 al 28/02/2022 (32 giorni) ammonta ad € 
3.489,28 omnicomprensivi (di cui: € 53,32 giornalieri per la quota sanitaria, € 52,72 giornalieri per 
la quota sociale, € 3,00 giornalieri ai sensi della DGR 332/2021, per un costo al giorno pari ad € 
109,04);
DI LIQUIDARE la spesa per l'inserimento temporaneo di cui sopra, secondo quanto previsto 
dall’art. 307 DPR 207/2010, entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura e previa verifica 
della effettiva presenza presso la RSA "Marina di Levante” di Follonica (GR), a presentazione di 
regolare fattura;
DI COMUNICARE l’impegnativa di spesa in via definitiva all'Istituto “G.Falusi” di Massa 
Marittima (GR) – P.I. 00998750533, nonché di informare quest’ultimo circa gli obblighi da 
assolvere - previsti dall’articolo 3 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 - al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio in oggetto;
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Dirigente



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.86-2022 del 28/01/2022

Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


